
  

 

 
Rio Grande do Norte Rio Grande do Norte 

 
 

 

 

 

           

   

 

 

 

 

 

 

Ano 2024 – nº 10 

0250+995601jjihuj

 



1 

 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Luiz Inácio Lula da Silva  
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

 Camilo Sobreira de Santana 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA  
Marcelo Bregagnoli 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 
 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 
 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 
 

CHEFE DE GABINETE 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     
Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    
Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

 

 

ASSESSORA TÉCNICA DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

 Dayvyd Lavaniery Marques de 

Medeiros 
 

COORDENADOR TÉCNICO DE 

LABORATÓRIOS  

Eduardo Galvão Ramalho 
 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Airton Araújo de Souza Júnior 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 
 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 
 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa 
 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereira 
 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 
 

COORDENADOR DE 

ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 

    Magno de Oliveira Alves 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


2 

 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO    
Gabinete  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


3 

 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS........................................................... 4 
ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM........................................ 5 
CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS....................................................................... 45 
LICENÇAS MÉDICAS E AFASTAMENTOS....................................................................47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


4 

 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM   
 

Não houve resoluções do conselho escolar no período 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


5 

 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM  
 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

 
PORTARIA Nº 242/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    1 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23058.001435.2024-97, de 25 de setembro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro a 

seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Atual Vigência 

1673825 
 

 Camila Guimarães de Melo 
COAES/PAR 30/09/2024 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/10/2024 19:51:03. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/375751/


6 

 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 243/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    1 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.003757.2024-85, de 19 de agosto 

de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício do servidor abaixo nominado, conforme quadro a 

seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização  Vigência 

1936024 
 

Rummenigge Medeiros de Araujo 
 DIAC/PAR 10/09/2024 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 01/10/2024 19:52:18. 
 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/368015/


7 

 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 244/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002461.2024-17, de 04 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 07 de outubro de 2024, o terceiro período das férias relativas 

ao exercício de 2024, por interesse da Instituição, do servidor DAYVYD LAVANIERY MARQUES DE 

MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1783954, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado 

a partir de 24 de dezembro de 2024. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 07/10/2024 22:09:33. 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/377035/


8 

 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 245/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.001491.2024-14, de 5 de julho de 

2024,  

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir de 01 

de agosto de 2024, da Classe “D - 402” para a Classe “D - 403”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de agosto de 2022 a 31 de julho de 2024, à servidora 

FRANCY IZANNY DE BRITO BARBOSA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1551765, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as 

disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 08/10/2024 22:01:20. 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/360691/


9 

 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 246/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002521.2024-00, de 09 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E:   
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas 

nesta Instituição, para gerenciar o contrato nº 155/2023-PROAD/IFRN, celebrado com a empresa R. DOIS 

LIMPA FOSSA E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.283.607/0001-33, conforme tabela 

a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Local Nome do Servidor Condição 

1672969 Parnamirim  Jucimara da Silva Simão Gestora Titular 

1919347  Parnamirim    Alanna Renata Amaral de Araujo Gestora Substituta 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2024 17:42:44. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/377719/


10 

 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 247/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002520.2024-57, de 09 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E:   
 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas 

nesta Instituição, para gerenciar o contrato nº 169/2021-PROAD/IFRN, celebrado com a empresa MAQ-

LAREM MÁQUINAS MOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

40.938.508/0001-50, conforme tabela a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Local Nome do Servidor Condição 

1672969 Parnamirim  Jucimara da Silva Simão Gestora Titular 

1919347  
 

Parnamirim 
   Alanna Renata Amaral de 

Araujo 
 

Gestora Substituta 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2024 17:43:54. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/377717/


11 

 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 248/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002380.2024-17, de 19 de setembro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

I - REVOGAR, a portaria n° 235/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 24 de setembro de 2024 

que autoriza o afastamento para participar de competição desportiva para o servidor Cicero Filho Tavares. 

II - AUTORIZAR, o afastamento para participar de competição desportiva ao servidor 

abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 
Parnamirim, durante o período de 08 a 13 de outubro de 2024, para participar dos Jogos Universitários 

Brasileiros – JUBs Brasília 2024, a ser realizada na cidade de Brasília/DF.  

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2654613   Cicero Filho Tavares 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2024 17:46:51. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/374765/


12 

 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 249/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002435.2024-99, de 27 de setembro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de novembro de 2024, a servidora abaixo nominada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da 

Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim, para o qual foi designada por meio 

da Portaria n.º 268/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 25 de setembro de 2023. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2272735 
Maria Izabelli Cassiano 

da Silva FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 09/10/2024 17:47:55. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/376114/


13 

 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 250/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    13 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.001718.2024-49, de 21 de fevereiro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

AUTORIZAR, durante o período de 09 de outubro de 2024 a 14 de março de 2025, a 

liberação do servidor MOISES GOMES ADVINCULA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2026284, ocupante do 

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Parnamirim, para desenvolver suas atividades funcionais no Campus Natal-

Central, de forma  presencial, por meio de Colaboração Técnica parcial, conforme PLANO DE TRABALHO 

2/2024 - DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 13/10/2024 11:19:26. 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/343912/


14 

 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 251/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002569.2024-18, de 13 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR a partir desta data, os servidores abaixo listados para compor a delegação 

do Campus Parnamirim para a realização do Fórum de validação das diretrizes orientadoras para os Cursos 

Técnicos Subsequentes: 

 

 

Matrícula Servidor (a) Representação 
SEGMENTO 

 

1551933 
Givanaldo Rocha de Souza 

 
Presidente 

Diretoria Acadêmica 
 

1798497 
Pollyanna de Araujo Ferreira 

Brandao 
 

Membro 
ETEP 

 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira Membro 

Docente 

(Coordenador do 

Curso) 

1733039 Tiago Costa de Araujo Membro 

Docente 

(Coordenador do 

Curso) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/378551/


15 

 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

1812260 Breno Meira Moura de Amorim Membro 
Docente 

(Disciplinas Técnicas) 

1721485 Antonio Higor Freire de Morais Membro 
Docente 

(Disciplinas Técnicas) 

20231144030001 
 

Antenor Mario da Silva 
 

Membro 
 

Discente 
 

- 
- 
  

Discente 
 

II - VIGÊNCIA, a realização do Fórum de validação das diretrizes orientadoras para os 

Cursos Técnicos Subsequentes, ocorrerá nos dias 23 e 24 de outubro de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 14/10/2024 16:49:49. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


16 

 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 252/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002570.2024-34, de 13 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR a partir de 1º de outubro de 2024, os servidores abaixo listados para compor a 

Comissão Central Local de Revisão das Ofertas dos Cursos Subsequentes, EJA e Superiores de Tecnologia 

do Campus Parnamirim: 

Matrícula Servidor (a) Função 
Representação 

 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza Coordenador Diretoria Acadêmica 

1798497 Pollyanna de Araujo Ferreira 

Brandao Membro ETEP 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 15/10/2024 08:33:23. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/378552/


17 

 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 253/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    15 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002519.2024-22, de 09 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas 

nesta Instituição, para gerenciar o contrato nº 19/2024-PROAD/IFRN, celebrado com a empresa BEN 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.739.018/0001-01, conforme tabela a 

seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Local Nome do Servidor Condição 

1672969 Parnamirim  Jucimara da Silva Simão Gestora Titular 

1919347  Parnamirim    Alanna Renata Amaral de 

Araujo Gestora Substituta 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 15/10/2024 08:36:15. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/377714/


18 

 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 254/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    16 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º23424.002591.2024-50, de 14 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR a partir de 1º de outubro de 2024, os servidores abaixo listados para compor a 

Comissão Própria Local de Revisão das Ofertas dos Cursos Subsequentes - Redes de Computadores do 

Campus Parnamirim: 

Matrícula Servidor Representação Função 

2780796 Tadeu Ferreira Oliveira Coordenador de Curso Coordenador 

1721485 Antonio Higor Freire de 

Morais Docente do curso Membro 

2876071 Jefferson Johnne Marques da 

Silva 
Técnico 

Administrativo Membro 

2023114

4030001 Antenor Mário da Silva Discente Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/PAR, em 16/10/2024 09:39:17. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/378846/


19 

 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 255/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23424.002410.2024-95, de 24 de 

setembro de 2024, 

R E S O L V E: 

I-DESIGNAR, com efeitos a partir de 23 de setembro de 2024, os servidores abaixo 

relacionados para compor a Comissão Organizadora do Evento 10ª Semana do Livro e da Biblioteca do 

Campus Parnamirim: 

 

Matrícula Nome Função 

2654613 Cicero Filho Tavares Coordenador 

1814194 Alisson Diego Dias de Medeiros Membro 

1673040 Fabio Alessandro Pereira Lisboa Membro 

1722650 Maria Aparecida da Silva Fernandes  Membro 

1639910 Michelle Pinheiro Carvalho de Assis Membro 

1293911 Silvinha Mendes Moreira Martins Membro 

3410236 Williane de Souza Alves Andrade Membro 

1783954 Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros Membro 

II-VIGÊNCIA dos trabalhos da comissão até 31 de outubro de 2024. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/375554/


20 

 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/10/2024 09:36:38. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


21 

 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 256/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    17 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23424.002530.2024-92, de 09 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício do servidor abaixo nominado, conforme quadro a 

seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização  Vigência 

1882243 
 

Gabriel da Costa Dantas 
 SEAC/PAR 18/10/2024 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 17/10/2024 17:47:02. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/377914/


22 

 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 257/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta do processo 23424.000930.2021-11, de 27 de maio de 

2021, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, o servidor Dayvyd Lavaniery Marques de 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 1783954, Titulação: Doutor, para compor o Núcleo Docente Estruturante do 

Curso Superior de Formação Pedagógica para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica do IFRN 

Campus Parnamirim 

II - ATUALIZAR a composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de 

Formação Pedagógica para a Educação Básica, Profissional e Tecnológica do IFRN Campus Parnamirim, 

conforme a seguir: 

Nome Matrícula Titulação Função 

Edseisy Silva Barbalho 1805455 Doutora Coordenador do NDE / 
Coordenador do Curso 

Antônio André Alves 2577174 Doutor Membro  
Dayvyd Lavaniery Marques de Medeiros 1783954 

 
Doutor Membro  

Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 1551765 Doutora Membro  
Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Doutor Membro 

Jurandy Martins Soares Júnior 1577142 Mestre Membro 
Lúcia de Fátima Vieira da Costa 2476638 Mestre Membro 

Maria Aparecida da Silva Fernandes 1722650 Doutora Membro 
Priscila Tiziana Seabra Marques da Silva 2636332 Doutora Membro 

Rebeka Caroça Seixas 1721409 Doutora Membro 
Xênia Silva Gomes Brandao 1668605 Mestre Membro 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/191202/


23 

 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/10/2024 10:09:30. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


24 

 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 258/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002629.2024-94, de 16 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de novembro de 2024, a servidora abaixo nominada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para o respectivo cargo de confiança, integrante 

da Estrutura Administrativa deste Instituto Federal do Campus Parnamirim: 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCUL

A SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1868642 Diana Hadaça de Lima 

Araujo Vilela FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/10/2024 13:37:57. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/379315/


25 

 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 259/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002629.2024-94, de 16 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro a 

seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Atual Vigência 

1868642  Diana Hadaça de Lima Araujo Vilela GABIN/PAR 01/11/2024 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/10/2024 17:13:35. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/379315/


26 

 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 260/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    18 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o nível de autonomia administrativa da Unidade Escolar, no contexto 

da estruturação organizacional multicampi do IFRN, consoante estabelecido na Lei n.º 11.892, de 29 de 

dezembro de 2008; 

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos n.° 1.590, de 10 de agosto de 1995 e 4.836, de 

9 de setembro de 2003, que trata da jornada de trabalho dos servidores da Administração Pública Federal 

direta, das autarquias e das fundações públicas federais; 

CONSIDERANDO as determinações constantes no item 9.3.2 do Acordão n.º 3510/2018 - 

2ª Câmara do TCU, publicado no Diário Oficial da União de 17 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO, o que consta no Processo n.º 23421.002452.2018-16, de 11 de junho 

de 2018 e, especialmente, no Parecer n.º 00336/2018/PF-IFRN/PFIFRIOGRANDEDONORTE/PGF/AGU;  

CONSIDERANDO, ainda, as disposições constantes da Portaria n.º 1751/2018-

Reitoria/IFRN, de 19 de novembro de 2018; e 

CONSIDERANDO por fim, o que consta no Processo n.º 23424.002665.2024-58, de 17 de 

outubro de 2024. 

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR, conforme tabela abaixo, o quadro de servidores com localização de 

exercício na Secretaria Acadêmica deste Campus. 

II – AUTORIZAR, a flexibilização da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e carga 

horária de 30 (trinta) horas semanais, do servidor Auxiliar em Administração, Gabriel da Costa Dantas, 

matrícula SIAPE nº 1882243, conforme setor especificado no quadro anexo, ressalvados os casos de regime 

de tempo integral definidos em legislação específica. 

III – DETERMINAR que a chefia imediata, sob a supervisão da Coordenação de Gestão 

de Pessoas, proceda aos encaminhamentos administrativos necessários ao acompanhamento e controle da 

efetividade dessa jornada de trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto 

nº 1.590, de 10 de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores na porta do respectivo setor. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/379600/


27 

 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

SECRETARIA ACADÊMICA (SEAC/PAR) 
HORÁRIO 

DE 

FUNCION

AMENTO 

DO 

SETOR 

NOME DO 

SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

HORÁRIO 

Seg. Ter. Qua. Qui. Sex. 

7h 

às 22h 

Diana Hadaça 

de Lima Araujo 

Vilela 
1868642 7h ás 13h 7h ás 

13h 
7h ás 

13h 
7h ás 

13h 
7h ás 

13h 

Gabriel da 

Costa Dantas 
1882243 9h ás 15h 9h ás 

15h 
9h ás 

15h 
9h ás 

15h 
9h ás 

15h 

Virginia 

Eleonora 

Ferreira Batista 
2037688 10h30 ás 

18h30 

10h30 

ás 

18h30 

10h30 

ás 

18h30 

10h30 

ás 

18h30 

10h30 

ás 

18h30 

Kaio Victor da 

Costa Feliciano 
2035952 16h ás 

22h  
16h ás 

22h   
16h ás 

22h  
16h ás 

22h  
16h ás 

22h   

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 18/10/2024 18:37:52. 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


28 

 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 261/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23424.002670.2024-61, de 18 de outubro de 

2024, 

R E S O L V E: 

CANCELAR o terceiro período das férias, de 1º de novembro a 14 de novembro de 2024 

relativas ao exercício de 2024, por interesse da Instituição, do servidor SANDRO ALVES PEREIRA, 

Matrícula SIAPE nº 2042783, lotado neste Campus, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir de 06 

de janeiro de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 23/10/2024 11:27:41. 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/379769/


29 

 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 262/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍICO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º Processo 23424.002702.2024-28, de 06 

de agosto de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 12 de outubro de 2024, 

da Classe “D-III-04” para a Classe “D-IV-01”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 12 de outubro de 2022 a 11 de outubro de 2024, à servidora XENIA 

SILVA GOMES BRANDAO, Matrícula SIAPE nº 1668605, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 

de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de 

julho de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 23/10/2024 16:09:10. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380323/


30 

 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 263/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º Processo 23421.003304.2024-59 de 29 de 

julho de 2024, 

R E S O L V E: 

ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro a 

seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização  Vigência 

 1492646 Maria Kassimati DIAC/PAR 23/08/2024 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 23/10/2024 16:11:36. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/364100/


31 

 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 264/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23515.000245.2021-75, de 10 de março 

de 2021,    

R E S O L V E: 

I - ATUALIZAR com efeitos a partir desta data, os fiscais e gestores, pertencentes ao 

Quadro Permanente desta Instituição, que fiscalizam o Contrato nº 46/2022-PROAD/IFRN e seus respectivos 

termos aditivos, firmado com a empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL 

LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30, conforme a seguir: 

Matrícula 

Siape Servidor Função Vinculação 

2228489 Danielle Farias Vitorino Brazil Gestora titular São Paulo do Potengi 

1929416 Fabrizzio Pontes Machado Fiscal técnico titular e Fiscal 

administrativo substituto 
São Paulo do Potengi 

2419093 João Paulo Cardoso de Carvalho Fiscal administrativo titular e 

Fiscal técnico substituto São Paulo do Potengi 

1890345 Elaine Caroline da Nobrega Soares Gestora substituta Canguaretama  

1513974 Henrique Jordon Santos de 

Medeiros Silva Fiscal técnico titular Canguaretama  

2080918 David da Silveira Mousinho Fiscal técnico substituto Canguaretama  

II - REVOGAR com efeitos a partir desta data a Portaria nº 123/2024 - DG/PAR/RE/IFRN 

de 17 de maio de 2024, que designa os fiscais e gestores, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, 

que fiscalizam o Contrato nº 46/2022-PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos, firmado com a 

empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, CNPJ 05.340.639/0001-30. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/181087/


32 

 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 23/10/2024 16:14:23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


33 

 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 265/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍICO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002691.2024-86, de 21 de outubro 

de 2024,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 15 de outubro de 2024, 

da Classe “D-IV-03” para a Classe “D-IV-04”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 15 de outubro de 2022 a 14 de outubro de 2024, ao servidor 

IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 1446408, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no 

Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, com redação alterada pela Lei nº 12.863, de 24 

de setembro de 2013, e da Lei nº 13.325, de 29 de julho de 2016, publicada na edição extra do DOU de 29 de 

julho de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 24/10/2024 09:30:59. 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380118/


34 

 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 266/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002701.2024-83, de 22 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor 

a Comissão Permanente Responsável pela Organização e Realização das Matrículas, no âmbito do Campus 

Parnamirim, para ingresso nos cursos regulares, conforme a seguir: 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) Função 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves Presidente 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista Membro 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano Membro 

1868642 Diana Hadaça de Lima Araújo Vilela Membro 

1882243 Gabriel da Costa Dantas Membro 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 189/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, de 

27 de julho de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE. 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 24/10/2024 11:34:00. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380306/


35 

 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 267/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta do processo 23424.002701.2024-83, de 22 de outubro de 

2024, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como componentes da Comissão Local 

de Avaliação de Históricos Escolares exigida pelo certame dos Editais nº 17/2024 e 19/2024 no âmbito do 

Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves Presidente 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista Membro 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano Membro 

1868642 Diana Hadaça de Lima Araújo Vilela Membro 

1882243 Gabriel da Costa Dantas Membro 

II - ESTABELECER o término da vigência desta Portaria logo após a efetivação das 

atividades prescritas nos Editais supracitados. 

III – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 190/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 26 de agosto de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 24/10/2024 11:40:01. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380306/


36 

 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 268/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002701.2024-83, de 22 de outubro 

de 2024. 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo especificados para, 

sob a presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Elaboração e Emissão de Diplomas para 

Alunos dos Cursos Regulares, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 

1868642 Diana Hadaça de Lima Araújo Vilela 

1882243  Gabriel da Costa Dantas 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 187/2023 -DG/PAR/RE/IFRN, de 

26 de julho de 2023.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 24/10/2024 11:41:29. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380306/


37 

 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 269/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    24 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no 

Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

 

CONSIDERANDO a Nota Técnica 1/2019 - DIAAC/PROEN/RE/IFRN, de 08 de dezembro de 

2019; 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002701.2024-83, de 22 de outubro de 

2024, 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo especificados para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de Emissão de Certificados do Exame Nacional para 

Certificação de Competências de Jovens e Adultos – ENCCEJA, no âmbito do Campus Parnamirim. 

MATRÍCULA SERVIDOR(A) 

1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

2037688 Virgínia Eleonora Ferreira Batista 

2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 

1868642 Diana Hadaça de Lima Araújo Vilela 

1882243 Gabriel da Costa Dantas 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria Nº 185/2023 - DG/PAR/RE/IFRN, 
de 26 de julho de 2023. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE._ 

assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 24/10/2024 11:43:12. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380306/


38 

 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 270/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    25 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍICO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002691.2024-86, de 21 de outubro 

de 2024,    

R E S O L V E: 

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 

15 de outubro de 2024, da Classe “D-403” para a Classe “D-404”, referente ao interstício de 24 (vinte e 

quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de outubro de 2022 a 14 de outubro de 2024, ao 

servidor IRAPUAN MEDEIROS DE LUCENA, Matrícula SIAPE nº 1446408, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico Único instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

II - REVOGAR a Portaria nº 265/2024 - DG/PAR/RE/IFRN, de 24 de outubro de 2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 25/10/2024 10:51:07. 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380118/


39 

 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 271/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º Processo 23424.002061.2024-10, de 22 

de agosto de 2024,    

R E S O L V E: 

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, com efeitos a partir de 29 de 

outubro de 2024, à servidora  Danyella Augusto Rosendo da Silva Costa, matrícula SIAPE nº 1757279, 

ocupante do cargo de Técnica de enfermagem, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Parnamirim, referente ao período aquisitivo de 09 de fevereiro de 2015 a 08 de fevereiro de 2020, 

para cursar e concluir a capacitação nos seguinte curso on-line: “Liderança na Administração Pública (130h)".  

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de novembro de 

2024. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 _assinado eletronicamente_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 28/10/2024 18:21:31. 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/368859/


40 

 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 272/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002716.2024-41, de 23 de outubro 

de 2024,  

R E S O L V E: 

AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço (Dias), aos servidores 

abaixo relacionados, em exercício no Campus Parnamirim, durante o período de 30 de outubro a 01 de 

novembro de 2024, para participarem do Encontro das Secretarias Acadêmicas 2024, promovido pela 

Diretoria de Administração Acadêmica (DIAAC), na Reitoria. 

MATRÍCULA   SERVIDOR(A) 
2035952 Kaio Victor da Costa Feliciano 
2037688 Virginia Eleonora Ferreira Batista 
1878645 Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 
1882243 Gabriel da Costa Dantas 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 
Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/10/2024 18:53:19. 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/380692/


41 

 

41 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 273/2024 - 
DG/PAR/RE/IFRN 

  

    30 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria n.º 1.630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário 

Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e  

CONSIDERANDO o que consta do processo n.º 23424.002748.2024-47, de 29 de outubro de 

2024, 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de outubro de 2024, os membros abaixo relacionados 

para compor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas Para Internet, ofertado no âmbito do 

Campus Parnamirim do IFRN, conforme a seguir: 

Nome Matrícula Função Membro 

Álvaro Hermano da Silva  2664007 Coordenador do 

curso/Docente 
Presidente 

Bruno Emerson Gurgel Gomes 1582311 Docente Secretário 

Pollyanna de Araujo Ferreira 

Brandao 
1798497 ETEP Membro titular 

Antonio Henrique Nepomuceno 

Coelho  
2503681 Docente Membro titular 

Antonio Higor Freire de Morais 1721485 Docente Membro titular 

Credson Isaac Lopes dos Santos 2053991 Docente Membro titular 

Daniel Aguiar da Silva Oliveira 

Carvalho 
1071759 Docente Membro titular 

Diego da Silva Pereira 1730887 Docente Membro titular 

Diego Henrique Oliveira de Souza 2108761 Docente Membro titular 

Fábio Augusto Procópio de Paiva 1724013 Docente Membro titular 

Frank Victor Amorim  1626800 Docente Membro titular 

Glenda Michelle Marques Fonseca 

Ferreira Dantas 
1937483 Docente Membro titular 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/381209/


42 

 

42 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Gustavo Fontoura de Souza 2377314 Docente Membro titular 

João Maria Araújo do Nascimento 1724026 Docente Membro titular 

Jurandy Martins Soares Junior 1577142 Docente Membro titular 

Lucia de Fatima Vieira da Costa 2476638 Docente Membro titular 

Marcelo Varela de Souza 2568288 Docente Membro titular 

Maria Aparecida da Silva 

Fernandes 
1722650 Docente Membro titular 

Tadeu Ferreira Oliveira 2780796 Docente Membro titular 

Valerio Gutemberg de Medeiros 

Junior 
1724019 Docente Membro titular 

Xênia Silva Gomes Brandão 1668605 Docente Membro titular 

Iara Elise da Silva Alves 20241148060025 Discente Discente Titular 

Maria Rita da Silva Gomes 20231148060012 Discente Discente Titular 

Andriéria Azevedo Dantas 20221148060019 Discente Discente Titular 

Pedro Lucas Pereira de Medeiros 20241148060023 Discente Discente Titular 

Thiago Campos Batista 20231148060031 Discente Discente Suplente 

Roberto Rickson Câmara Rocha 20221148060011 Discente Discente Suplente 

II - REVOGAR a Portaria nº 315/2016-DG/PAR/RE/IFRN, de 30 de dezembro de 2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Paulo Vitor Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/PAR, em 30/10/2024 21:50:23. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


43 

 

43 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 274/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    31 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23424.002418.2024-51, de 29 de setembro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 03 de novembro de 2024, o Afastamento para 

Ação de Desenvolvimento em Serviço, com redução de 50% (cinquenta por cento) da carga horária semanal, 

da servidora MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA, Matrícula Siape nº 2272735, ocupante do cargo 

de  Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

no Campus Natal Central, em exercício no Campus Parnamirim, para cursar o Mestrado Profissional em 

Educação Especial, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

II - ESTABELECER como término da vigência desta portaria, o dia 30 de junho de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 31/10/2024 11:09:46. 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/375767/


44 

 

44 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 275/2024 - DG/PAR/RE/IFRN   

    31 de outubro de 2024 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1630/2023- Reitoria/IFRN, de 27 de 

setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023, e   

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23424.002629.2024-94, de 16 de outubro 

de 2024, 

R E S O L V E: 

I - ALTERAR a localização de exercício da servidora abaixo nominada, conforme quadro 

a seguir: 

Matrícula 

SIAPE 
Servidor Localização Atual Vigência 

1868642  Diana Hadaça de Lima Araujo Vilela GABIN/PAR 31/10/2024 

II – REVOGAR, com efeitos a partir desta data, a Portaria nº 259/2024 - 

DG/PAR/RE/IFRN, de 18 de outubro de 2024. 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

_assinado eletronicamente por_ 

ALISON PEREIRA BATISTA  
Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim  

(Portaria nº Nº 1562/2024 - RE/IFRN, de 11/09/2024, publicada no DOU de 13/09/2024) 

Documento assinado eletronicamente por: 

• Alison Pereira Batista, DIRETOR(A) GERAL - SUB-CHEFIA0002 - DG/PAR, em 31/10/2024 20:40:09. 
 

 
   

   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/379315/


45 

 

45 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONCESSÃO DE PASSAGENS/DIÁRIAS 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


46 

 

46 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


47 

 

47 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 

SERVIDOR  
 DATA 

INÍCIO  

 DATA 

TÉRMINO  
 AFASTAMENTO  

Marcilene Franca da 
Silva Tabosa 

(1225013) 
04/10/2024 31/01/2025 0074 - Lic. Gestante (Concedida Administrat.) - 

EST 

Kleber Araujo dos 
Santos (2830129) 01/06/2024 28/02/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - DOUTORADO - EST 
Danyella Augusto 
Rosendo da Silva 
Costa (1757279) 

29/10/2024 27/11/2024 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Katiuscia Kelly 
Medeiros de Araujo 

(2140875) 
30/08/2024 28/10/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Ismara do Carmo 
Medeiros (1919206) 23/10/2024 24/10/2024 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família - EST 
Lucia de Fatima Vieira 
da Costa (2476638) 31/10/2024 02/11/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Paulo Vitor Silva 

(2691107) 31/10/2024 01/11/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 
INFERIOR 15 DIAS - EST 

Anelia de Souza 
Monteiro (1040865) 16/09/2024 14/11/2024 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 

Virginia Eleonora 
Ferreira Batista 

(2037688) 
02/10/2024 02/10/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 

Gizelle Rodrigues dos 
Santos (1674240) 05/06/2024 01/12/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - 

EST 
Gabriela Oliveira de 

Moura (2650941) 03/10/2024 31/12/2024 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 

Frank Victor Amorim 
(1626800) 15/10/2024 17/10/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Paulo Vitor Silva 

(2691107) 20/10/2024 25/10/2024 0393 - ACAO DE DESENVOLVIMENTO EM 
SERVICO - DIAS 

Priscila Fabiola dos 
Santos Silva (2914070) 16/10/2024 18/10/2024 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE 

INFERIOR 15 DIAS - EST 
Eliane Cristina Martins 

de Moura Pimentel 
(1833410) 

05/02/2024 27/05/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 
SENSU - MESTRADO - EST 

Deborah Vieira de 
Alencar Maia 

(2567833) 
01/09/2024 18/01/2026 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - DOUTORADO - EST 

Angelo Jose Pimentel 
de Azevedo (1835083) 02/09/2024 01/10/2024 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - 

EST 
Ana Paula Borba Costa 

(1853233) 02/09/2024 01/10/2024 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 
9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 

Carlos Monteiro de 
Lima (2569307) 01/06/2024 31/08/2025 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - DOUTORADO - EST 
Claudio Martins 

Goncalves (1869078) 01/07/2024 - 0035 - Afas. Prestar Colaboração, PCCTAE - 
Magistério Federal - EST 

Rodrigo Siqueira 
Martins (1723808) 15/02/2024 20/12/2024 0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - PÓS-DOUTORADO - EST 
Cicero Filho Tavares 

(2654613) 02/10/2024 05/10/2024 0007 - Afas. Competição Desportiva - EST 

Cicero Filho Tavares 
(2654613) 08/10/2024 13/10/2024 0007 - Afas. Competição Desportiva - EST 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


48 

 

48 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Luiz Alberto Celestino 
Pessoa Pimentel 

(1800061) 
19/02/2024 19/02/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO 

SENSU - DOUTORADO - EST 

Fillipe Morais 
Rodrigues (1605918) 10/07/2024 09/01/2025 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - 

EST 
Felipe Luiz da Silva 

(1935528) 04/10/2024 04/10/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 
9.504 /1997 

Felipe Luiz da Silva 
(1935528) 07/10/2024 07/10/2024 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 

9.504 /1997 
Juliana Rangel 

Barboza (1545062) 01/02/2017 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) PARA 
OUTROS ORGAOS - EST 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


49 

 

49 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2024 - Nº 10 

BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966)  

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  
 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 


